NEWS RELEASE

報道関係 各位

令和７年９月１日

島根県警察本部様との「特殊詐欺等の被害防止にかかる協定」の締結について

このたび、当組合は島根県警察本部様と、特殊詐欺及び SNS 型投資・ロマン

ス詐欺の被害防止に関して協定を締結し、下記のとおり協定式をいたします。

 当組合は「マネー・ローンダリング等および反社会的勢力等への対応に関す

る基本方針」により、金融サービスの濫用の防止に取り組むとともに、反社会

的勢力等に対し断固とした姿勢で挑み、また、利用者様に組織犯罪等による被

害が発生した場合には、被害者救済など必要な対応を行っております。当組合

は、更なる対応として島根県警察本部様との高い信頼と協力関係に基づき本協

定を締結し、特殊詐欺等の根絶に向けた社会の実現に寄与して参ります。

記

１.【締結式】

日時 令和７年９月８日（月）午後１時 30分から午後１時 45分までの間

２．【場所】

島根県警察本部７階（松江市殿町８番地１）

３.【参加者】

島根県農業協同組合 代表理事組合長 竹下克美 氏

島根県警察本部 本部長 中村振一郎 氏

４.【協力事項】

①新規口座開設に係る牽制強化

②特殊詐欺等の未然防止及び被害拡大防止に向けた対応力強化

③特殊詐欺等発生時における引出日時場所等に関する島根県警察本部か

らの照会への速やかな回答の実施

④島根県農業協同組合が被害認識した際における島根県警察本部への迅

速な情報連携の実施

⑤ATM利用制限の効果的推進

⑥ATM での携帯電話通話者等に対する声かけ等による被害抑止の効果的

推進

〔本件に関するお問い合わせ先〕
 ＪＡしまね 本店

リスク管理部   部長 森橋 浩
リスク管理統括課 課長 石原 暁

（℡：0852-67-7731）